MOÇÃO Nº 28/2021.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FERROS.

O Vereador que esta subscreve, vem respeitosamente à honrosa presença de

Vossas Excelências, com fundamento no art. 118 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, solicitar que seja levada à apreciação do Plenário a presente MOÇÃO, nos

seguintes termos:

MOÇÃO DE APLAUSO à senhora Maria da Conceição Ávila Carvalho,

Presidente da Associação Comunitária de Santa Rita do Rio de Peixe e Senhora do

Socorro, pelos relevantes serviços prestados frente à associação.

Durante seus mandatos vários foram os benefícios conseguidos à

Comunidade, tais como: aquisição da academia ao Ar Livre, para a Comunidade do Socorro;

curso de operadores de máquina, projeto “Nossa Terra Nossa Gente”; Projeto “Internato

Rural de Odontologia”; reforma dos aparelhos odontológicos do consultório do posto de

saúde de Santa Rita; pintura e troca de portas do posto de saúde de Santa Rita; reformas,

aquisição de novas carteiras e substituição dos quadros de giz por quadros a pincel da

escola Amado José da Silva; apresentações de peças teatrais; curso de ponto russo; Projeto

“Brasil Alfabetizado”; implantação da educação infantil na escola Amado José da Silva;

manutenção de duas professoras na escola Amado José da Silva; construção do velório

comunitário no distrito de Santa Rita do Rio de Peixe, entre outros.

Dessa forma, solicito aos nobres pares apoio para aprovação da presente

moção, oportunidade que requeiro seja dado conhecimento à homenageada.

Câmara Municipal de Ferros, 05 de maio de 2021.

_________________________________________________________

                                                 Vereador Wagner Silveira Teixeira